Sólo Mal Lara comenta la definición de fábula (10r). Para él, el adjetivo *falsa* que se encuentra en todas las traducciones de Aftonio es inadecuado para definirla acertadamente, porque considera que lo falso es censurable, ya que con la falsedad se engaña. Por ello, prefiere calificarla de *ficta*, porque, según Donato (DON. Ter. *Eun.* 104), la ficción es verosímil y con ella se deleita.²³ Es evidente

¹⁹ *Ac fabula quidem ex similitudinis fonte ducitur, cuius cum una uis sit imaginis, tribus tamen diducta ritus in parabola, exemplum et fabulam distribuitur. Quorum, quae in rebus naturalibus cernitur similitudo, parabola dicitur, quae in rebus gestis, exemplum, in fictis, fabula nuncupatur* (Scobarus, 96).

²⁰ *Sed id ut certa ratione faciat, fabularum instituenta est partitio, ex qua quod ad genus quaeque debeat reuocari, scire possit. Et quamquam earum magna est uarietas, tribus tamen generibus uidetur posse comprehendi poematum, apologorum et argumentorum. ... Apologos autem, in quibus tametsi finguntur cum a ueritate tum etiam a natura abhorrentia, eo tamen spectant ut ueluti quandam ueritatis imaginem defigant in oculis, cuius admonitu rudes doceantur. Illius generis sunt fabulae oratoriae, de quibus haec a nobis instituitur disputatio* (Scobarus, 97-98).

²¹ *Species quatuor narrationis sunt Hermogeni, fabularis, fictilis, historica, ciuillis, quae nostrae conueniunt diuisioni; fabularis spectat ad apologos, fictilis ad poeticam, et cetera* (Mal Lara, 15v).

²² Para su primera edición deberemos esperar hasta 1790, año en que los publica Heeren en Gotingen. Sobre el problema de la autoría de los *Progyrnasmata* de Hermógenes, véase H. Rabe, "Aus Rhetoren-Handschriften" *RM*, 62 (1907), especialmente pp. 262-263, y el prólogo a su edición, *Hermogenes*, Leipzig: 1913, pp. IV-VI; L. Rademacher, *RE s.v. Hermogenes*, cols. 865-878. La hipótesis de que la obra sufrió una drástica reelaboración para adaptarla a un público menos preparado la ha propuesto E. Ruiz Yamaza en su artículo "Hermógenes y los *Progyrnasmata*: problema de autoría", *Ilabis*, 25 (1994), pp. 285-295.

²³ *FABULA EST ORATIO FALSA et cetera. Vide an melius diuisset ficta. Differunt enim: ex Donati sententia in Tarentum fictum, falsum et uanum, cuius sententiam in Eunuchum non pigebit ascribere: Falsum est quo cogitur id quod factum est, uanum quod fieri non potest, fictum quod non est factum et fieri potuit. Vel falsum est fictum mendacium simile ueritati, uanum nec possibile nec uerissimile, Falsum loqui, mendacis est, fictum callidi, uanum stulti, Falsum loqui turpe est, fictum uirtutis, uanum uiciorum. Falsis decipimur, fictis delectamur, uana contemnimus* (Mal Lara, 10r).